HUMBERTO PIMENTA MARTINS FILHO

IRREGULARIDADE DETECTADA:

Negociação, em tese, com ações de emissão da BOA SAFRA SEMENTES
S.A., em período vedado, em possível infração ao disposto no art. 14 da

Resolução CVM nº 44/2021[1] (“RCVM 44”)
PROPOSTA:

Pagar à CVM o valor de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais),
em parcela única.

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO CVM 19957.014756/2023-60

PARECER TÉCNICO

1 . Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por HUMBERTO

[...]

o descumprimento, em tese, ao art. 14 da mesma Resolução.

7 . Em 12.09.2024, HUMBERTO PIMENTA apresentou proposta de Termo de
Compromisso (“TC”), ratificando as informações fornecidas em sua comunicação
voluntária de 16.11.2023 e propondo o pagamento de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais) à CVM.

DA MANIFESTAÇÃO DA ÁREA TÉCNICA

8. De acordo com a SEP:

a ) a COMPANHIA foi devidamente comunicada pelo PROPONENTE acerca
das suas operações realizadas em outubro de 2023, que incluíam a
operação de compra de ações realizada em 31.10.2023, conforme

[...]

c) as referidas demonstrações financeiras – 3º ITR/2023 – foram divulgadas
pela COMPANHIA em 09.11.2023 e, por conseguinte, o período de
vedação iniciou-se em 25.10.2023;

d) as operações de compra das ações de emissão da BOA SAFRA, realizadas
pelo PROPONENTE em 31.10.2023, com volume de R$ 77.056,00
(setenta e sete mil e cinquenta e seis reais), ocorreram, em tese, em
período vedado;

e) caso tais negociações tivessem sido realizadas após a divulgação do 3º
ITR/2023, HUMBERTO PIMENTA teria despendido um valor adicional de
R$ 8.928,00 (oito mil e novecentos e vinte e oito reais), considerando a
cotação média do primeiro pregão subsequente, no dia 10.11.2023; e

f) o PROPONENTE realizou operações com ações da COMPANHIA em período
vedado, em inobservância, em tese, ao disposto no art. 14 da RCVM 44.

DA PROPOSTA INICIAL DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

9 . Conforme já mencionado, em 12.09.2024, HUMBERTO PIMENTA propôs o
pagamento de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), em parcela única, no
âmbito de celebração de Termo de Compromisso. Ele reiterou que as operações do dia
31.10.2023 não teriam sido realizadas de forma premeditada ou intencional, e sim
decorrido de um mero lapso da sua parte, e que não havia percebido que se

[...]

entrada em vigor da Lei nº 13.506/2017 e de existirem novos parâmetros balizadores
para negociação de solução consensual na espécie; e (d) o histórico do

PROPONENTE[5], o Comitê sugeriu o aprimoramento da proposta apresentada, com a
assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no valor de R$ 126.000,00
(cento e vinte e seis mil reais), montante que, no caso concreto, entendeu que seria a
contrapartida adequada e suficiente para desestimular práticas semelhantes, em
atendimento à finalidade preventiva do instituto de que se cuida, inclusive por ter a
CVM, entre os seus objetivos legais, a promoção da expansão e do funcionamento